
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 303 del 03-05-2022

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 35 DEL 03-05-2022

Oggetto: Fornitura Carburante ( benzina super senza piombo e gasolio) per
distributore di carburanti comunale sito in Valle Castellana - Affidamento e
assunzione di impegno

L'anno  duemilaventidue addì  tre del mese di maggio, il Responsabile del servizio Di Vittorio
Priscilla

Premesso:

-che con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 31.07.2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022/2024;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 31.12.2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2022/2024;

-che con deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 ai sensi dell’art 151 del
D.Lgs 267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011;

Visto il contratto di locazione prot. 2202 del 17.03.2022  con il quale l’Ente con
decorrenza 20.03.2022 è divenuto locatario del distributore di carburante ;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 23 del 23.03.2022 con il quale si dava mandato al
Responsabile dell’Ufficio Finanziario a predisporre e perfezionare gli atti consequenziali e
necessari alla voltura, all’avviamento e alla gestione dell’impianto di distribuzione carburanti;



Vista la necessità di acquistare carburante per l’erogazione del servizio in oggetto;

Considerata la posizione geografica svantaggiata del nostro comune e l’incidenza
dei costi di trasporto sulla fornitura;

Considerate le molteplici valutazioni da fare affinché l’approvvigionamento della
fornitura segui il principio dell’economicità e sia comunque vantaggiosa per l’Ente;

Effettuata un’indagine di mercato sulle ditte presenti nelle zone limitrofe a quella di
Valle Castellana;

Riscontrata la necessità di rivolgersi ad una ditta esperta nel settore e che possa
fornire entrambi i prodotti (benzina super senza piombo e gasolio);

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificata è inferiore
a € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L.
n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo
modificata dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni
in via autonoma (art. 26, c. 3, L. n. 488/1999 e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006).
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012
(L. n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni

Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, cc. 7-9,
D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria
(art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, c. 502, L.
n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012;

2



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:

sono stati utilizzati i parametri qualità/prezzo della convenzione come limiti

massimi per l’acquisizione dei beni o servizi in oggetto;

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura / del servizio sopra
specificata/o è inferiore a € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via
autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:
- nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di poter garantire il
servizio alla collettività;
- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e
proporzionalità di cui all’art. 30, D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può
ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del
Responsabile del Servizio desunta:
- da analisi prezzi;
- da indagini di mercato informali.
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore
economico Di Battista Alberindo srl con sede a Villa Rosa di Martinsicuro (Te) P.IVA
00704770676 in quanto:
- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il
quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute
congrue dal Responsabile;
- trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o privativa
possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui
all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;�

l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;�

le modalità di scelta del contraente;�

Precisato che:

3



il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di affidare il servizio�

di fornitura del carburante per il distributore di carburanti situato in località
capoluogo di Valle Castellana;
il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione del bene in�

oggetto;

Acquisito la proposta di offerta e ritenuta la stessa congrua in relazione alle
caratteristiche qualitative e quantitative dei beni offerti;

Appurato che la spesa per l’acquisizione del bene ammonta a € 138.000,00, oltre a
IVA di legge, per un totale di € 168.360,00;

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per
poter contrarre con la pubblica amministrazione, e in particolare il requisito della
regolarità contributiva, come risulta da
- DURC REGOLARE in data 03/03/2022, prot. n. INPS_30161909;
- autocertificazione rilasciata in data 30/04/2022, ai sensi dell’articolo 4, comma
14-bis, decreto legge 13 maggio 2011, n. 70;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 92070233BC;

Ritenuto di provvedere in merito;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste
– per € 168.360,00 al cap. 2301/0  denominato “Acquisto carburante per distributore
di carburanti”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il codice civile;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
all’operatore economico Di Battista Alberindo srl con sede a Villa Rosa di
Martinsicuro (Te) P.IVA 00704770676 la fornitura di Carburanti, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020;

2)di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

4



- € 168.360,00 al cap. 2301/0  denominato “Acquisto carburante per distributore di
carburanti” – esercizio finanziario 2022;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

5)di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del
D.Lgs. n. 50/2016, è la dipendente Di Vittorio Priscilla;

6) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


